Quod autem reprehendit canonem de rebaptizandis Paulianis, ignorantiam suam prodiit. Pauliani enim, cum primum hominem Christum crederent, et Trinitatem aperte negarent, non baptizabant in nomine Trinitatis; proinde nec vere baptizabant. Porro Concilium Iconii particulare fuit, et improbatum a summo Pontifice, sicut Concilium Carthaginiense sub Cypriano celebratum, qualia Concilia nos minime defendimus.

Jam quod attinet ad militiam, Nicæna Synodus non prohibet militiam, nisi quatenus aliquando signum est idololatriæ. Sciendum enim est, olim cingulum militiæ fuisse rem magno honoris, et etiam commodi, propter magna privilegia concessa militibus; et propterea antiquos illos Imperatores Ethnicos, tempore persecutionis consuevisse adferre cingulum militiæ, et exauthorare eos, qui Christiani inveniebantur, et fidem negare notebant. Quod patet ex Eusebio lib. VIII hist. cap. 4. ubi dicit, initium persecutionis Diocletiani cepisse a Christianis, quibus militiam negabatur, nisi immolarent idolis. Et lib. IX, cap. 40. dicit, Licinium quoque initio suæ persecutionis, Christianos de Palatio, et de omni militiâ expulsi. Item ex Rufino, qui lib. X hist. cap. 32. ubi de Juliano ait, militiæ cingulum non dari, nisi immolantibus, jubet; et lib. XI, cap. 2. dicit, Valentianum a Deo recepisse imperium, quia pro ejus fide, tempore Juliani, militiæ cingulum spreverat.

(1) I. Cor. VII, 39.

Quoniam ergo tunc quidam Christiani milites ardore fidei cingulum abiciebant, maleles potius sine honore, quam sine fide vivere; deinde autem seducti a Diabolo, iterum ambiebant cingulum, parati fidem negare: ideo Concilium in hos tam severam poenitentiam constituit. Hæc ita esse patet: Primo, ex Theodoro Balsamone, et Zonara, qui ita exposuerunt in commentariis horum canonum. Secundo, ex Rufino, qui lib. X hist. cap. 6. enumerans canones Nicæni Concilii, hunc ita ponit: « Qui propter confessionem militiam abjecerant etc. » Tertio ex ipso canone; nam toto canone agitur de lapsis; et primum quidem de iis, qui ob metum vite, aut opum amittendarum lapsi fuerant, negando fidem injungit Concilium poenitentiam decem annorum; deinde iis, qui militiam ambierant, quam pro fide contempserant, injungit tredecim annorum poenitentiam, quia nimirum isti gravius lapsi erant; priores enim simpliciter negaverant, isti autem post gratiam confessionis negaverant, in quo major ingratitude erga Deum invenitur.

Sexto, profert Hermannus Concilium Arelatense II, in cujus secundo canone sic dicitur: « Assumi aliquem ad sacerdotium, in vinculo conjugii constitutum, nisi fuerit promissa conversio, non oportet. » Hic duos errores notat Hermannus Hamelmannus. Unum, quod non liceat Sacerdotibus uti suis uxoribus, cum id sit contra Concilium Gangrense, in cujus can. 4. excommunicantur ii, qui nolunt interesse sacrificio, quod offertur a Presbytero conjugato. Est autem Gangrense Concilium receptum a Leone IV, dist. 20. canon. De libellis. Imo etiam contra Concilium Nicænum, in quo approbata est sententia Paphnutii, qui censuerat, non debere prohiberi Ecclesiasticos a consuetudine cum propriis uxoribus, ut patet ex Socrate lib. I, cap. 8. ex quo sequitur, necessario errare Concilium Arelatense, vel Concilium Gangrense, et Nicænum. Alterum errorem notat in illa voce *Conversio*, non enim convertimur nisi a malo; qui ergo jubet conjugatum converti, conjugium damnat, quæ est hæresis damnata in eodem Gangrensi Concilio can. 1.

Respondeo, illa Concilia non pugnare inter se, nec ullum eorum errasse; nam Concilium Gangrense edidit canones contra eos, qui putabant, nuptias, et esum carniæ absolute esse mala, et a Diabolo; quæ fuit hæ-

resis Manichæi, et postea Eustathii Sebasteni, contra quem Gangrense Concilium celebratum est. Quia ergo hæretici isti ita horrebant nuptias, ut etiam Presbyteri qui uxores habuerant, etiamsi jam eos non haberent (saltem quasi uxores) ferre non possent; ideo Concilium etiam istum canonem addendum putavit. Unde in ipso canone sic habemus: « Quicumque discernit, a Presbytero, qui uxorem habuit, quod non oportet, eo ministrante, de oblatione percipere, anathema sit. » Ubi vides agi de eo, qui habuit uxorem, non qui habet.

Ad illud de Concilio Nicæno supra respondimus, non fideliter narratum esse historiam a Socrate. Ac, ut alia nunc argumenta præmittamus, id satis colligitur ex isto Concilio Arelatensi. Hoc enim Concilium celebratum est mox finito Nicæno Concilio, et in eo recepti sunt canones Nicæni, ut patet ex eo, quod fere omnes in hoc Concilio repetuntur. Cum ergo etiam istum hic inveniamus, sine dubio, vel hic etiam fuit in Concilio Nicæno, vel saltem non est ei contrarius; nulli enim unquam Catholici repugnaverunt Nicæno Concilio.

Ad ultimum dico, conversionem non solum dici a statu malo ad bonum, sed etiam a bono ad meliorem, quare Gregorius lib. II, epist. 100. vocat conversionem, professionem Monachatus, et exstat titulus in Jure canonico de conversione conjugatorum.

Septimo, profert Hermannus Hamelmannus Sirmiense Concilium, quod videtur receptum, quia damnata est in eo hæresis Photini, et tamen aperte in eo Concilio confirmata est hæresis Ariana. Idem dici potest de Sardicensi, quod receptum est a Leone IV, dist. 20. can. De libellis. Et tamen B. Augustinus lib. III contra Cresconium, cap. 34. dicit: « Disce, inquit, quod nescis, Sardicense Concilium Arianorum fuit etc. »

Respondeo: hæc argumenta procedere ex ignorantia historiarum; multæ siquidem confessiones editæ sunt in Concilio Sirmiensi, præter Photini damnationem, aliæ Catholicæ, aliæ hæreticæ, ut nos supra docuimus, et perspicuum est ex Hilario in lib. de Synodis, Sardicense autem mox in duas partes divisum fuit, et quidem una pars, quæ erat Occidentalium 300 Episcoporum, cum quibus etiam erant Legati Julii Papæ, pro fide Catholica et Athanasio restituendo fuit; ut patet ex Hilario lib. de Synodis, et ex Athanasio in Apologia secunda, atque hanc

partem confirmavit Leo IV. Altera pars fuit Orientalium 70 Episcoporum, qui seorsim convenientes fidem Catholicam, et Athanasium damnaverunt. Et de hac loquitur Augustinus, qui etiam non videtur legisse aliud ex Concilio Sardicensi, quam id, quod Orientales miserant ad Africam, ut unirent sibi Donatistas.